
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

Direzione Generale

Prot.n. AOODRUM 6425 B/16    

IL DIRETTORE GENERALE

Visto l’art. 11, comma 6 del  bando di concorso per dirigenti scolastici indetto con D.D.G. 
13/07/2011 il quale prevede che la vigilanza durante le prove scritte d’esame 
è  affidata  dall’Ufficio  Scolastico  Regionale  ai  membri  della  commissione 
esaminatrice, cui possono essere aggregati commissari di vigilanza scelti dal 
medesimo U.S.R. ;  

Vista la nota ministeriale contenente l’avviso della prova selettiva fissata al 12 ottobre 
2011;

Vista la nota di quest’Ufficio prot.  n.  6276 del 27/09/2011 con cui è stata individuata 
presso l’ITIS “A.Volta” di Perugia la sede unica della prova preselettiva del 
concorso a dirigente scolastico;

Visto proprio provvedimento prot. n. 6352 C/2 del 03/10/2011 con cui è stata nominata 
la Commissione giudicatrice d’esame;

Visto il DPR n. 686 del 3 maggio 1957, in particolare gli artt. 3,5,6 e 7 contenente norme 
sugli  adempimenti  connessi  con  lo  svolgimento  delle  prove  scritte  nei 
pubblichi concorsi; 

Visto il DPR 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni, contenente il Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi;

Visto l’art.  20 della  legge 5 febbraio  1992,  n.104,  richiamato dall’art.  8,  7^ comma del 
bando  di  concorso  a  dirigente  scolastico  di  cui  al  D.D.G.  13/07/2011 
sopracitato, riguardante le modalità di svolgimento delle prove d’esame in 
presenza di candidati portatori di handicap (uso degli ausili necessari, tempi 
aggiuntivi  che  non  devono  essere  superiori  al  50%  dell’orario  normale 
previsto ) ; 

Considerato che  occorre  procedere  alla  costituzione  del  comitato  di  vigilanza  ai  fini 
dell’espletamento della prova preselettiva del concorso a dirigente scolastico, 
come previsto dall’art. 11, comma 6^ del Bando di concorso sopracitato;



DECRETA

Art. 1  

Per i motivi di cui in premessa è costituito  un comitato che affiancherà i componenti la 
Commissione, a cui è assegnato il compito di vigilanza e controllo prima, durante e dopo 
lo svolgimento della prova preselettiva del concorso  per dirigenti scolastici di cui al D.M. 
13/07/2011, il quale risulta composto dal  personale di seguito indicato, in servizio presso 
l’USR per l’Umbria (la Direzione Generale e l’Ambito territoriale provinciale  di Perugia):

Presidente :  Gori Leo  (con funzioni di speaker)
 membri     :  Trevisan Marco (con funzioni di responsabile dei materiali )

Palumbo Angela  (con funzioni di verbalizzazione delle operazioni)
Dottorini Emma Claudia (responsabile della vigilanza piano secondo lato dx 
e consegna dei materiali ) 
Regali Milena  (responsabile della vigilanza piano primo lato dx  e consegna 
dei materiali)
Feliciotti Giuseppe (responsabile della vigilanza piano terra lato dx e 
consegna dei materiali )
Zeppetti Ambretta (responsabile della vigilanza piano primo lato sx e 
consegna dei materiali )

Garofalo Elvira (con funzioni di assistenza in aula )
Pascarosa Michele (con funzioni di assistenza in aula)
Mascina Giuseppina (con funzioni di assistenza in aula)
Vignoli Donatella (con funzioni di assistenza in aula)
Marsili Luciano (con funzioni di assistenza in aula)
Scalese Valentina (con funzioni di assistenza in aula)
Rubrianti Marilina (con funzioni di assistenza in aula)
Brozzi Davidella (con funzioni di assistenza in aula)
Del Prete Salvatore (con funzioni di assistenza in aula)
Palmieri Maurizio (con funzioni di assistenza in aula)
Vagnetti Maria Stella (con funzioni di assistenza in aula)
Cardaioli Gaetano (con funzioni di assistenza in aula)
Calderini Paolo (con funzioni di assistenza in aula)
Ugolini Marisa (con funzioni di assistenza in aula)

Responsabile di sede: Dirigente scolastica dell’ITIS  Prof.ssa Coccia Rita. 

L’assistenza  in  ogni  singola  aula   per  lo  svolgimento  dei  compiti  di  identificazione  e 
ammissione alla prova dei candidati nelle n. 32 aule + 1 aula che ospiterà i n. 2 candidati 
portatori di handicap, sarà assicurata, oltre al personale dell’Ufficio Scolastico Regionale di 
cui sopra,  da un  docente di lingua francese in servizio presso l’ITIS “Volta” di Perugia. 
A tal riguardo il Responsabile di sede (la Dirigente scolastica sopra indicata) provvederà a 
conferire  l’incarico  formale  al  personale  ATA  (  Amministrativi,  ausiliari,  oltre  ad  un 
elettricista e un tecnico informatico) dallo stesso individuato, prevedendo anche eventuali 



membri supplenti, i quali dovranno intervenire con immediatezza nel caso ciò si dovesse 
rendere necessario.

Art. 3
Altro  personale  ATA   dovrà  essere  individuato  dal  Dirigente  scolastico  dell’IPSIA 

“Cavour-Marconi” di Perugia e si affiancherà al personale di cui sopra con compiti di 
assistenza nelle aule dell’ITIS “Volta” di Perugia il giorno della prova preselettiva. 

Una unità di personale ATA di detto  Istituto,  come una unità di personale in servizio 
presso  l’ITIS  dovrà  provvedere  ad  assicurare  un’ordinata  collocazione  delle 
autovetture nei parcheggi antistanti la sede d’esame.

Art. 4
Un   docente  di  lingua  straniera  (francese)  individuato  all’interno  della  scuola  dal 
Responsabile di sede e un altro docente di lingua straniera (spagnolo), già individuato dal 
Dirigente  dell’ITAS  “G.Bruno”  di  Perugia  (prof.ssa  RADA  Maria  Isabel),  dovranno 
svolgere compiti di lettura e di trascrizione sotto dettatura nello svolgimento della prova 
preselettiva per n. 2 candidati non vedenti  presso la sede dell’ITIS “Volta” di Perugia, 
come stabilito con apposito verbale d’intesa. 

Art. 5
Il  personale  indicato  nel  presente  provvedimento,  dovrà  presentarsi  al  Presidente  del 
Comitato di vigilanza, presso la sede dell’ITIS “Volta” di Perugia, entro e non oltre le ore 
7,45 del giorno 12 Ottobre 2011 senza l’obbligo di timbrare il cartellino di presenza presso 
l’Uffio; nel caso in cui per motivi sopraggiunti non potesse presentarsi, dovrà comunicare 
tempestivamente l’assenza in modo da consentire in tempo utile la sua sostituzione.

Art. 6
Prima dell’ inizio delle prove,  i componenti la commissione e gli addetti alla vigilanza, 
dopo  aver  preso  visione  dell’elenco  dei  partecipanti,  sono  tenuti  a  sottoscrivere  la 
dichiarazione che non sussistono  situazioni di incompatibilità tra essi e i concorrenti, ai 
sensi dell’art. 11,1^ comma del DPR 9/05/1994 n. 487, richiamato all’art. 23 del Bando di 
concorso di cui al DDG 13/07/2011.

Art. 7
Come stabilito all’art. 11 comma 7^ del bando di concorso di cui trattasi in caso di assenza 
di  uno  o  più  componenti  della  commissione giudicatrice  del  corso-concorso,  la  prova 
d’esame si svolge alla presenza del comitato di vigilanza.

Perugia, 6/10/2011
Il Direttore Generale
Maria Letizia Melina

Responsabile del Procedimento:
Dott. Leo Gori Tel. n. 075 / 5828234



Al Dirigente Scolastico dell’ITIS “Volta” di Perugia
Al Personale dell’Ufficio indicato nel provvedimento - Sede
Al Presidente della commissione d’esame 
Al Dirigente Scolastico dell’ITAS “G.Bruno” di Perugia
Al Dirigente dell’IPSIA “Cavour-Marconi” di Perugia
E p.c.
Ai Dirigenti scolastici della Regione – Loro Sedi
Al MIUR – Dir. Gener. del Personale  Scol. - Ufficio 2^- Roma
Al Sito dell’USR - Sede


